
 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: protocollo.prefli@pec.interno.it 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo n. 17 del D.lgs n. 36/2023 per lavori di 

manutenzione ordinaria per la  verifica obbligatoria dell’ impianto di sistema 

anticaduta su copertura lato terra ( Linea Vita) sul tetto della Prefettura. 

Cap 2964/ pg.1   Eserc. 2024 

 

CIG B2F95189B8 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che lo scrivente ufficio ha la necessità di eseguire la verifica obbligatoria 

dell’ impianto di sistema anticaduta su copertura lato terra ( Linea Vita) sul tetto della 

Prefettura, come previsto dalle norme di settore; 

VISTO il preventivo del 27 gennaio u.s. e confermato in data  06 settembre c.a., dalla ditta 

SIDERLAVORI SRLU, via dei Fabbri 16, 57121 Livorno (LI) - P.IVA /C.F. 01621900495,  

per un importo pari ad Euro 830,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che la riparazione non rientra nei servizi previsti nell’ambito della 

convenzione Consip “Facility Management Light”, del lotto 16, attivata da questa Prefettura 

a decorrere dal 1 marzo 2022; 

VISTO l’art. 50 del citato decreto comma 1, ai sensi del quale per gli affidamenti di lavori 

di importo inferiore a 150.000,00 euro e per gli affidamenti di servizi o forniture inferiori a € 

143.000,00, si procede mediante affidamento diretto, previa ricerca di mercato, 

adeguatamente motivato; 

PRESO ATTO che non risulta sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per la il 

servizio richiesto, che la ditta in parola non è presente sul ME.PA e tenuto conto della 

deroga stabilita dall’ANAC che fissa in € 5.000,00 la soglia per la digitalizzazione dei 

rapporti contrattuali; 

CONSIDERATO che la spesa in questione in base alle disposizioni impartite verrà coperta 

con i fondi assegnati dal Ministero dell’Interno sul Cap. 2964/ pg 1 es.2024; 

VISTO l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale al Dr Giuseppe Campisi; 

 

                                                             DETERMINA  

 

Di prendere atto delle citate esigenze manutentive evidenziate dalla Prefettura e di procedere 

con affidamento diretto alla ditta in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del decreto 

36/2023 e   nel rispetto dei limiti di legge tenuto conto della copertura della spesa con i fondi 



 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: protocollo.prefli@pec.interno.it 

 

 

disponibili sul capitolo di bilancio indicato in oggetto, per un importo complessivo pari ad 

euro  830,00  oltre IVA; 

Il competente ufficio della Prefettura, provvederà a verificare la corretta esecuzione 

dell’intervento in questione trasmettendo, al termina dello stesso intervento, la prevista 

attestazione di regolare esecuzione necessaria alla liquidazione; 

 

Responsabile unico del procedimento: Dr. Giuseppe Campisi – Dirigente dell’Area 

economico finanziaria della Prefettura di Livorno.  

  

Livorno, data firma 

 

      Il Dirigente l’Area Economico Finanziaria 

                                                                                              (Campisi) 

 

 


